

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№

гр. София, 09.10.2023 г.

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 11
състав**, в закрито заседание на 09.10.2023 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Петя Стоилова

като разгледа дело номер **9047** по описа за **2023** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.284 и сл. ЗИНЗС, вр. с чл.203, ал.1 АПК, вр. с чл.1 от ЗОДОВ.

Образувано е по искова молба с рег. № 9047/20.09.23г. от Г. В. К. – изтърпяващ наказание лишаване от свобода в затвора С. срещу Република България, с която иска да му бъде изплатено обезщетение в размер на 1 000 000 лева, за нанесени вреди чрез дискриминация по религиозен признак и нарушение на Общностното право в периода от 08.05.2023г. до 18.09.2023г., в който администрацията на Затвора С. не му е разрешила да получи нова постелка за йога. За доказване на претенцията си иска да бъдат допуснати и призовани за разпит трима лишени от свобода двама от затвора С. и от един от затвора Б. дол.

Съдът е оставил производството по делото без движение и с разпореждане от 26.09.23г. е дал 7 дневен срок на ищеца да отстрани нередовността на жалбата, като представи документ за платена държавна такса от 10 лева по сметка на АССГ и посочи в какво се изразява незаконосъобразността на конкретните действия и бездействия на администрацията на затвора С., от които е претърпял вреди в посочения от него размер. Предупредил е ищеца, че при неизпълнение делото ще бъде прекратено.

Съобщението е получено лично от ищеца на 03.10.23г. срещу подпис. В дадения срок и до момента не е постъпил документ за внесена държавна такса. Постъпило е на 05.10.23г. заявление от ищеца, с приложена декларация за материално и гражданско състояние по чл.83, ал.2 ГПК и искане да бъде освободен от заплащане на държавната такса по делото. Мотивира се, че е бил освобождаван и по други дела от АССГ – посочени са общо шест броя по номера, като промени в неговото имотно и семейно състояние няма. Иска да му бъде препратено обратно копие от собствената му искова молба, тъй като не знае за коя искова молба се иска от него да направи уточнение.

Съдът намира следното от правна страна:

Дадените указания за отстраняване на нередовностите в дадения срок и до момента не са изпълнени. При това положение е налице правното основание по чл. 129, ал.2 ГПК за връщане на исковата молба и прекратяване на делото. Но тъй като има направено искане още в първоначалната искова молба от 20.09.23г. за предоставяне на правна помощ и за освобождаване от заплащане на държавна такса, с приложена декларация по чл.83, ал.2 от ГПК едва към заявлението от 05.10.23г, на ищеца се дължи произнасяне първо по тези две искания, като му се даде нов 7 дневен срок за уточняване на исковата молба.

Служебно извършена справка в деловодната система на АССГ установява, че само през 2023г. Г. В. К. е завел 16 броя дела по ЗИНЗС и ЗОДОВ срещу ГДИН и администрацията на затвора С..

Съгласно чл. 24 от Закона за правната помощ, правна помощ по чл. 21, т. 1, 2 и 3 не се предоставя:

1. когато предоставянето на правна помощ не е оправдано от гледна точка на ползата, която тя би донесла на лицето, кандидатстващо за правна помощ;

2. когато претенцията е очевидно неоснователна, необоснована или недопустима;

Предвид изложеното в исковата молба, че се претендират вреди в размер на 1000000 лева, поради непредоставяне на нова постелка за йога от администрацията на затвора, претенцията на ищеца се явява очевидно неоснователна и необоснована. На основание чл.24, т.2 от ЗПП следва да се остави без уважение.

Искането за освобождаване от държавна такса съдът разглежда не само формално, но и във връзка с наличната информация, че Г. К. подава регулярно искиви молби до АССГ с различни претенции към затворническата администрация, като по всички дела иска да бъде освободен от заплащане на такси и разноски.

Съгласно приложимия чл. 83, ал.2 ГПК, такси и разноски по производството на делата не се внасят от физически лица, за които е признато от съда, че нямат достатъчно средства да ги заплатят. По молбата за освобождаване съдът взема предвид:

1. доходите на лицето и на неговото семейство;
2. имущественото състояние, удостоверено с декларация;
3. семейното положение;
4. здравословното състояние;
5. трудовата заетост;
6. възрастта;
7. други констатираны обстоятелства.

Според ал.3 в случаите по ал. 1 и 2 разноските по производството се плащат от сумите, предвидени от бюджета на съда.

Именно предвид констатираното обстоятелство, че ищецът злоупотребява с правото си на иск пред АССГ, което е служебно известно на съдиите от компетентното да ги разглежда Първо отделение и ограничените средства, предвидени в бюджета на съда за покриване на такси и разноски по всички дела на социално слаби лица и на лишените от свобода в затвора С., чийто капацитет като най-голям затвор в страната е 1632 лишени от свобода, настоящият съдебен състав счита, че са налице достатъчно разумни и обществено оправдани обстоятелства по т. 7, които го мотивират да откаже освобождаване от държавна такса.

Така мотивиран АССГ, 11 състав:

О П Р Е Д Е Л И:

ОСТАВЯ без уважение искането на Г. В. К. – изтърпяващ наказание лишаване от свобода в затвора С. за освобождаване от държавна такса по искова молба с рег. № 9047/20.09.23г

ОСТАВЯ без уважение искането на Г. В. К. – изтърпяващ наказание лишаване от свобода в затвора С. за предоставяне на правна помощ по искова молба с рег. № 9047/20.09.23г.

ДАВА нов 7 дневен срок за отстраняване на нередовностите на исковата молба и изпълнение на разпореждането на съда от 26.09.2023г.

ПРЕДУПРЕЖДАВА, че при неизпълнение и в дадения нов 7 дневен срок на разпореждането от 26.09.2023г. исковата молба ще бъде върната и делото прекратено.

Определението, в частта, в която не са уважени исканията на ищеца подлежи на обжалване по реда на Глава тринадесета от АПК пред тричленен състав на АССГ в 7 дневен срок. Не подлежи на обжалване в останалата част.

СЪДИЯ: